

Số: /KH-STTTT

Thái Nguyên, ngày tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020 và Công văn số 110/TTR-VP ngày 24/02/2020 của Thanh tra tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.
- Xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân.
- Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu đúng quyền, nghĩa vụ trong phòng, chống tham nhũng, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, lộ trình triển khai thực hiện và trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Đề án, đảm bảo Đề án được thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.
- Triển khai cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, thị xã triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2020 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020.

- Định hướng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua Hội nghị Giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tổ chức định kỳ hàng tháng.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên bản tin thông tin và truyền thông, Website của Sở tại địa chỉ sotttt.thainguyen.gov.vn.

- Triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng đến với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan tại các hội nghị giao ban hàng tuần, tháng và các buổi sinh hoạt chính trị dưới cờ hàng tháng của cơ quan với các nội dung:

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng.

+ Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng.

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong tâm là các quy định mới: hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2020 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Ban giám đốc;
- Thanh tra Sở (p/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Trọng Chung

